
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.457 39Terça-feira, 12 DE JANEIRO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 015 DE 07 DE JANEIRO DE 2021
CONCEDER; 08 (OITO) dias de LICENÇA GALA ao servidor PAULA CRIS-
TINA SANTOS DE MORAES, matrícula n° 5901993/3, ocupante do cargo 
de MONITOR, lotada na UASE BENEVIDES no período de 18.12.2020 á 
25.12.2020.

PORTARIA Nº. 018 DE 07 DE JANEIRO DE 2021
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE a servi-
dora ELLENI IERECI SANTIAGO MENDES, matrícula nº. 54197185/1, ocu-
pante do cargo de MONITOR, lotado (a) no (a) CIAM-SIDERAL, no período 
de 02.01.2021 á 01.07.2021.

PORTARIA Nº. 017 DE 07 DE JANEIRO DE 2021
CONCEDER; 08 (oito) dias de LICENÇA NOJO ao (a) servidor (a) GIOVANI 
MARCHESI PINTO CARDOSO, Matrícula n° 5956707/1 ocupante do cargo 
de MONITOR, lotado no CSEM, no período 15.12.2020 à 22/12/2020.

PORTARIA Nº. 016 DE 07 DE JANEIRO DE 2021
CONCEDER; 08 (OITO) dias de LICENÇA GALA ao servidor PAULO SÉRGIO 
DE CARVALHO RODRIGUES, matrícula n° 57228218/4, ocupante do cargo 
de MONITOR, lotada no CSEM no período de 12.12.2020 á 19.12.2020.
DARLEY ANTONIO MARTINS BARROS
Presidente da FASEPA em exercício.

Protocolo: 617468

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 015/2020
Objeto: Aquisição de Equipamentos na área de saúde com foco na Pro-
moção e Prevenção, para atender as necessidades das Unidades de Aten-
dimento Socioeducativo da FASEPA da região metropolitana e os municí-
pios de Santarém e Marabá, conforme especifi cações e defi nições mínimas 
constantes no Termo de Referência, Anexo I.
Entrega do edital: Junto aos sites www.compraspara.pa.gov.br; www.fase-
pa.pa.gov.br e www.gov.br/compras (UASG 925609)
Local de abertura: Junto ao site www.gov.br/compras (UASG 925609)
Data de abertura: 25 de Janeiro 2021, às 09h00min (Horário de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Emmanoel H. G. Santos
Ordenador de Despesas: Miguel Fortunato Gomes dos Santos Júnior.

Protocolo: 617537

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO 2021
O Estado do Pará por intermédio da Secretaria de Estado de Desenvolvi-
mento Econômico, Mineração e Energia-SEDEME, neste ato representado 
pelo Secretário Adjunto Gestão Administrativa Paulo André de lima Ca-
valcante, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
datado de 03/07/2020, publicado no DOE Nº 34.273 de 06/07/2020 e Por-
taria 010/2020 – GS/SEDEME de 17/08/2020, publicado no DOE Nº 34.315 
de 17/08/2020, vem adequar as novas dotações orçamentárias, para o 
exercício de 2021, para os contratos abaixo relacionados, com fundamento 
legal no Art. 65§ 8º da Lei nº 8.666/93 e alterações.
Belém, 11 de janeiro de 2021.
TERMOS DE APOSTILAMENTO 2021
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DE 2021-CONTRATOS E ADITIVOS

 Nº
Nº DO 

CONTRA-
TO

EMPRESA C.N.P.J PROGRAMA DE TRABALHO FONTE
NATUREZA 
DA DES-

PESA

01/2021 001/2017
INSTITUTO DE GEMAS 
E JÓIAS DA AMAZÔNIA

-IGAMA

08.821.432/0001-
75 24101.23.691.1498.8527 0101003245 335041

02/2021 008/2020 CONSERP MANUTENÇÃO 
DE ELEVADORES LTDA.

00.489.015/0001-
65 24101.22.122.1297.8338 010100 339039

03/2021 009/2020 CREDICAR LOCADORA 
DE VEÍCULOS LTDA.

22.257.109/0001-
41 24101.22.122.1297.8338 0101006355 339033

04/2021 005/2020 RCVR DE OLIVEIRA 
LTDA.

15.300.567/0001-
50 24101.22.122.1297.8338 010100 339030

05/2021 003/2020 COMPANHIA DO PAPEL 
EIRELI-EPP

21.496.459/0001-
06 24101.22.122.1297.8338 010100 339030

06/2021 015/2015 CLARO S/A 40.432.544/0001-
47 24101.22.122.1297.8338 0101002156 339039

07/2021 005/2017
SARAM SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS 

LTDA - ME.

11.056.054/0001-
95 24101.22.122.1297.8338 0101006360 339037

08/2021 003/2017 CLARO S/A 40.432.544/0001-
47 24101.22.122.1297.8338 0101002156 339039

09/2021 005/2019 PROSPERA SERVICE 
LTDA.

15.011.217/0001-
74 24101.22.122.1297.8338 010100 339030

/339039

Protocolo: 617497

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da dispensa: 001/2021 – CODEC-PA;

Data da Dispensa: 11.01.2021;
O presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará-CO-
DEC/PA, nos usos de suas atribuições que lhe confere o Estatuto da Com-
panhia, à vista dos elementos contidos no presente processo devidamente 
justifi cado, considerando que o PARECER JURÍDICO Nº003/2021, prevê a 
DISPENSA em conformidade ao disposto no art. 29, II da Lei n° 13.303/16;
RESOLVE:
I – DECLARAR dispensável de licitação a contratação de pessoa jurídica 
para fornecimento de Certifi cado Digital tipo e-CNPJ A1, para que o Presi-
dente, responsável legal da Pessoa Jurídica, possa assinar por esta Com-
panhia, tudo de acordo com as especifi cações constantes no Termo de 
Referência e tudo dos autos do Processo Nº 2021/976;
II – DETERMINAR seja feita a Contratação da empresa IMPRENSA OFICIAL 
DO ESTADO, CNPJ Nº 4.835.476/-0001-01,
Ordenador de Despesa: Lutfala de Castro Bitar – Presidente CODEC/PA.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da dispensa: 001/2021;

Data da Dispensa: 11.01.2021;
Data da Ratifi cação: 11.01.2021
Objeto: contratação de pessoa jurídica para fornecimento de Certifi cado 
Digital tipo e-CNPJ A1, para que o Presidente, responsável legal da Pessoa 
Jurídica, possa assinar por esta Companhia, tudo de acordo com as espe-
cifi cações constantes no Termo de Referência e tudo dos autos do Processo 
Nº 2021/976;
Valor: R$150,00 (cento e cinquenta reais)
Fundamento Legal: Art. 29, II da Lei n° 13.303/16 e Regulamento Interno 
de Licitações e Contratos da CODEC/PA;
Justifi cativa: Anexa nos autos do o Processo Administrativo Nº Processo 
Nº 2021/976;
Ordenador de Despesa: Lutfala de Castro Bitar – Presidente CODEC/PA.

Protocolo: 617485

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CARTA-CONTRATO Nº 026/2020
Pregão Eletrônico nº 022/2020
Ref.: Processo nº º 52619.001224/2020-26 Protocolo nº 202003412
OBJETO: o fornecimento de 02 (dois) sistemas de energia ininterrupta (No-
break Potência: 1500VA).
Valor Global: R$1.490,00
Vigência: Carta-Contrato terá vigência a partir da data de sua assinatura 
até Recebimento Defi nitivo do objeto, conforme previsto no item 5.
Data de assinatura: 28/12/2020
Dotação Orçamentário: Fonte: 0260/0660 – Recursos Prov. De Transferên-
cias de Convênios. Funcional: 14 122 1297 8338. Projeto/Atividade: Ope-
racionalização das Ações Administrativas. Natureza de Despesa: 449052 
– Equipamentos e Material Permanente.
Empresa: KAMAR KAYAL COMÉRCIO E SERVIÇOS
End.: R. Forte da Ribeira, 300 / Sala 2 / Parque São Lourenço CEP: 08340-
145 / São Paulo – SP
Ordenador de despesa: Cintya Silene de Lima Simões

Protocolo: 617384


